

IRAGARKIA

2009 URTERAKO ORDENANTZA FISKALAK

Udalbatzak 2008ko azaroaren 5ean 2009 urterako Ordenantza Fiskalak aldatzeari emandako hasierako onarpena hilabetez jendaurrean egon ondoren, erreklamaziorik jaso ez denez, akordio hura behin-betikotzat jo daiteke eta beraz 2009 urterako Ordenantza Fiskalak behin-betiko onartuak izan dira jarraian adierazitako moduan.

1.- DERRIGORREZKO ZERGAK

1.1.- Hiri eta Landa izaerako ondasun higiezinaren gainekoa.

1.- Hiri izaerako ondasun higiezinaren gaineko zergaren kuotak xedatzeko karga tipoa %0,19an ezarri da etxebizitzentzat eta %0,25ean industrientzat.

- Famili ugari direnei honako hobaria aplikatuko zaie, gehienezko 180.000 eurotako balore katastralaren arabera:
 - 3 ume dituztenei %40
 - 4 ume dituztenei %50
 - 5 ume edo gehiago %60

2.- Landa izaerako ondasun higiezinaren gaineko zergaren kuotak xedatzeko karga tipoa % 1,01ean ezarri da.

1.2.- Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga.

Gutxieneko kuotaren igoera koefizientea % 1,30 da

1.3.- Trakzio Mekanikodun Ibilgailuen Gainekoa.

	2009
a) Turismoak	
9 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	32,80
9 eta 11,99 zaldi fiskal bitartekoak	64,52
12tik 13,99 zaldi fiskal bitartekoak	106,83
14tik 15,99 zaldi fiskal bitartekoak	146,00
16tik 19,99 zaldi fiskal bitartekoak	188,30
20 zaldi fiskal baino gehiagokoak	229,54
b) Autobusak	
21 plaza baino gutxiagokoak	139,63
21etik 50 plaza bitartekoak	197,81
50 plaza baino gehiagokoak	245,41
c) Kamioiak	
Karga erabilgarriko 1000 kg baino gutxiagokoak	70,86
1000tik 2999 kg. Bitarteko karga erabilgarrikoa	139,63
2999tik 9999 kg. Bitarteko karga erabilgarrikoa	197,80
9999 kg baino gehiagoko karga erabilgarrikoa	245,41
d) Traktoreak	
16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	30,67
16tik 25 zaldi fiskaletara bitartekoak	46,54
25 zaldi fiskal baino gehiagokoak	139,63

	2009
e) Trakzio Mekanikodun Ibilgailuek arrastran eramandako Atoi eta Erdi Atoiak	
Karga erabilgarriko 750 kgtik 999 kg. Artekoak	30,67
Karga erabilgarriko 1000tik 2999 kg bitartekoak	46,54
Karga erabilgarriko 2999 kg. baino gehiagokoak	139,63
f) Beste ibilgailu batzuk	
Ziklomotoreak	7,67
125 c.c. bitarteko motozikletak	7,67
125 c.c.tik 250 c.c.-ra bitarteko motozikletak	14,80
250 c.c.tik 500 c.c.-ra bitarteko motozikletak	26,44
500 c.c.tik 1000 c.c.-ra bitarteko motozikletak	50,77
1.000 c.c.tik gorako motozikletak	101,55

1.3. Eraikuntza, instalazio eta obra zerga.

<u>Tarifak</u>	<u>Urteko portzentaia</u>
Etxebizitzen eraberriketa (etxebizitza kopurua mantenduz)	%3,5
Etxebizitza berriak edo eraberriketak (etxebizitza kopurua gehituz)	%5
Etxebizitza babestuak	%3,5
Industriak	%3,5
Aisialdiko Nekazaritza txabolak	%5
Ikuluen eraikuntza:	
- 600 m2 arteko azalera	%1,5
- 601 m2-tik gorako azalera	%3,5
Beste zenbait	%3

* Exentzioak:

- a) Katalogatuta dauden Ondare Historiko Artistiko eraikuntzak.
- b) Etxe barruko aldaketa txikiak (exentzio honek arkitektoaren aldeko txostena beharko du).

2.- TASAK

2.1 LURZORU PUBLIKOAREN ERABILERA

2.1.1.- BIDE PUBLIKOKO LURZORU, LURRAZPIA ETA HEGALKINEN ERABILPEN PRIBATUA ETA APROBETXAMENDU BEREZIA.

Baimena eskatzen duenak, bideok erabiltzen hasi aurretik, alde batetik tasa ordaindu eta bestetik fiantza bat ordaindu beharko du, bideok erabiltzeagatik eragin litzaketan kalteengatik. Tasa-ren zenbatekoa honela kalkulatu da: 1,2 Euro estereo eta kilometroko (edo zatiko).

Fiantza hau dirutan edo eragin litezkeen kalteengatik erantzungo lukeen banketxeke bermez egin ahal izango da. Fiantzaren zenbatekoa hurrengo eskala honen arabera zehaztuko da:

1 km arte	1,35 Euro
1 km-tik 2 km arte	1,95 Euro
2 km-tik gora	2,25 Euro

Mendi baterako ordaindutako fiantza ezin izango da beste baterako erabili, nahiz eta egurra mendi berberetik atera. Fiantza itzultzeko prozeduraren erantzuna berau eskatu eta hilabete orduko egindo da. Epe horren ondoren erantzunik izan ez bada, nolabait balioztatuko diren ondorioak izango ditu.

2.1.2.- FERIA ETA HERRIKO JAIETAKO POSTUAK

5 m2 arte, eguneko	7 Euro
5 m2-tik 20 m2 bitartekoak, eguneko	13 Euro
20 m2 baino gehiagokoak, eguneko	20 Euro

2.1.3.- UDAL BIDE PUBLIKOEN LURZORU, LURPE EDO HEGALKIAREN ERABILPEN PRIBATIBOA EDO PROBETXAMENDU BEREZIA, HORNIDURA ZERBITZUEN ENPRESA USTIATZAILEEN ALDE.

Auzateri osoari edo zati nagusi bati eraginez hornidura zerbitzuen enpresa ustiatzaileen alde Udala bide publikoko lurzoru, lurpe edo hegalkiaren erabilpen pribatibo edo probetxamendu bereziengatik prezioa enpresa horiek urtean udalerrian lortzen duten fakturazioaren irabazi gordinaren **1,8a izango da. (2008an 1,5a zen)**

* **Tarifa hau aplikatzeko arauak:** Enpresek ekitaldi bakoitzeko lehenengo lau hilabeteen barruan, udalerrian egindako hornidurengatik lortutako dirusarreraren aitortpena urtean lortutako irabazi gordinaren zehaztuz. Aitorpen honekin batera enpresaren kontabilitatearen laburpena eta kasu bakoitzean Udala Administrazioak eskatutako dokumentazioa aurkeztu beharko da. Udala Administrazioak prezio publiko hori finkatu edo behin-behineko izaeraz kobratuko du, ordainketa egiten denetik 5 urtetako epean ordaindu beharreko zenbatekoa zuzendu ahal izango delarik, epe hori iraganik ordainketa behin-betikotzat hartuko da.

2.2. ZERBITZU PUBLIKOEN ERABILERA

2.2.1. Ura, saneamendu eta arazketa.

URA, ARAZKETA ETA FINANTZIAZIO PLANA				
ADUKZIOA, TRATAMENDUA ETA BANAKETA				
HIRUHILEKO KUOTAK (BEZa gabe/sin IVA)	TRATATUTAKO URA		TRATATU GABEKO URA	
			AGUA NO TRATADA	
	ETXEETAKOAK / DOMESTICO	ETXEETAKOAK EZ NO DOMESTICO	ETXEETAKOAK DOMESTICO	ETXEETAKOAK NO DOMESTICO
Kontsumoaren araberako kuota(Euro/m3)	0,532	0,916	0,352	0,607
Kontadore diametroaren araberako kuota				
13 mm-rartekoak	5,895	10,140	3,912	6,744
15 mm	7,848	13,499	5,208	8,979
20 mm	13,953	23,998	9,259	15,965
25 mm	21,801	37,498	14,468	24,942
30 mm	31,394	53,998	20,833	35,916
40 mm	55,812	95,996	37,037	63,852
50 mm	87,206	149,993	57,870	99,768
65 mm	147,378	253,491	97,801	168,609
80 mm	223,248	383,986	148,149	255,408
=>100 mm	348,824	599,978	231,482	399,075

SANEAMENDUA ETA ARAZKETA		
HIRUHILEKO KUOTAK		
BEZa gabeko prezioak	ETXEETAKOAK	ETXEETAKOAK EZ
Kontsumoaren araberako kuota (Euro/m3)	0,363	0,626
Kontadorearendiametroaren araberako kuota		
13 mm-rartekoak	4,006	6,909
15 mm	5,333	9,193
20 mm	9,480	16,353
25 mm	14,813	25,551
30 mm	21,331	36,794
40 mm	37,922	65,412
50 mm	59,253	101,206
65 mm	100,138	172,729
80 mm	151,689	261,648
=>100 mm	237,014	408,825

SANEAMENDU PLANA		
HIRUHILEKO KUOTAK		
BEZa gabeko prezioak	ETXEETAKOAK	ETXEETAKOAK EZ
Kontsumoaren araberako kuota (Euro/m3)	0,172	0,295
Kontadorearendiametroaren araberako kuota		
13 mm-rartekoak	1,867	3,193
15 mm	2,486	4,251
20 mm	4,419	7,557
25 mm	6,905	11,808
30 mm	9,543	17,003
40 mm	17,677	30,228
50 mm	27,620	47,231
65 mm	46,679	79,820
80 mm	70,708	120,911
=>100 mm	110,482	188,924

2.2.2.- ZABOR BILKETA.

	2009
	Euro/hiruh
Familia izaerako etxebizitzak	31,62
Tabernak eta ezaugarri beretzuko tokiak	68,50
Industri lokalak:	
- Zabor sortzaile handienak	158,04
- Zabor sortzaile handiak	105,36
- Besteak	52,67
Jatetxeak:	
- Zabor sortzaile handienak	158,04
- Besteak	131,85

UBEGUN POLIGONOA: Hiru kontzeptu hauek kontutan hartuz kalkulatuko da.

	2009
* Eraikinaren azalera	0,01 euro/m ²
* Kontenedorea	1 euro/kontenedorea
* Bilketa	15 euro/bilketako

2.2.3. LIZENTZIAK EMATEAGATIK TASA

a) Eraikinen lehen erabilera eta irekiera:	
- Etxebizitza eta trasteleku bakoitza	70
- Jarduerak (merkatal lokal eta garaje bakoitza)	100
b) Obra txikien espedienteak	34
c) Obra handien espedienteak	240
d) Partikularrek sustatutako urbanizaziorako espedienteak:	
- Hirigintxa Txostenak	48
- Plan Espeziala	901
- Plan Partziala, P.E.R.I.	901
- Xehetasun azterketak	451
- Urbanizazio proiektuak	601
- Konpentsazio proiektuak	601
- Birzatiketa proiektuak	601
- Espropiazio proiektuak	601
- Bestelako espedienteak	301
e) Jarduera lizentziak:	
- Sailkatugabeko jarduerak	100
- Jarduera sailkatuak:	
500 m ² arteko eraikinak	200
500m ² tik 1.000 m ² arteko eraikinak	420
1.000 m ² tik 2.000 m ² arteko eraikinak	750
2.000 m ² tik gorako eraikinak	1.500
- Ikuiluak:	
- 50 "UGM" arte:	180
- 100 "UGM" arte:	420
- 150 "UGM" arte:	750
- 150 "UGM"tik gora:	1500
f) Segregazio /agrupazio lizentzia bakoitza	60
• Arau Subsidiarioen aldaketa tramitatzeagatik (partikularrek eskaturikoak), likitaduko zaien kuota, teknikoen ordainsaria, iragarki eta publikazio kostuak osatuko dute.	

2.2.4.- GIZARTE ZERBITZUAK.

1) Etxez etxeko laguntza

Diru ekarpena kalkulatzeko zerbitzuaren orduko salneurri publikoa 9€an ezartzen da. Gaitasun ekonomikoa zehazteko, onuradun guztien errenta eta ondarea hartuko dira kontuan. Hileko sarrerei ondare higiezinaren eta higigarrien % 10 gehituko zaio. 30.000 €tik gorako ondasunak badira, salneurri publikoaren % 100 ezarriko zaio.

Hileko dirusarrerak.	Ekarpena
570,60 €arte	Salneurri publikoaren % 25
571 €tik 985€arte	“ “ % 50
986 €tik - 1399 €arte	“ “ % 75
> 1400 tik aurrera	“ “ % 100

Onuraduneko eta hileko gehienez ordainduko dena 390 €izango da.

2) Ospitaletxe

2.1 Etxebizitza babestua	750 €/ hileko.
2.2 Eguneko zerbitzua.....	10 € eguneko.
2.3 Eguneko bazkaria.....	4 € eguneko.
2.4 Erroparen garbiketa.....	3,5 €zerbitzuko.

2.2.5 HILETA ZERBITZUAK.

	2009
- Panteoien itxitzea.....	38,32 Euro
- Nitxoien itxitzea (1982).....	74,58 “
- Nitxoien itxitzea (2000).....	34,27 “
- Nitxoien denboraldiko kontzesioa.....	136,79 “
- Gorputz ateraketak.....	102,62 “

2.2.6. HERRIKO OBRA ETA BRIGADAKO LANGILEEK ETA BIDEAK GARBITZEKO MAKINAREN ERABILERAGATIK EMANDAKO ZERBITZUENGATIK

	2009
Orduko (pertsonala)	25,76 E/Orduko
Makinaren erabilera.....	45,07 E/Orduko

- Makina Udaleko langile edota Udalak izendatutako pertsonaren batek erabiliko du.

2.2.7 FOTOKOPIA ETA FAX ZERBITZUA.

1.- Fotokopiak.

- DIN A4: terrasa bakoitza 0,08 Euro (%25) **0,10 euro**
- DIN A3: terrasa bakoitza 0,12 Euro (%25) **0,15 euro**
- Fotokopiak interesatuak berak eginez gero tarifa %50ean gutxituko da.
- 10 fotokopia baino gehiago eginez gero, hamaikagarrenetik aurrera tarifa %50ean gutxituko da.

2.- Fax.

<u>Iraupena</u>	<u>Probintzia</u>	<u>Herrialdeartekoa</u>	<u>Nazioartekoa</u>
1 min	0,42 Euro	0,64 Euro	1,71 Euro
2 min	0,69 Euro	1,11 Euro	3,07 Euro
3 min	0,94 Euro	1,58 Euro	4,43 Euro

2.2.8 UDAL IGERILEKUA.

1.- Herritarrak.

1. Abonoak, 3 hilabeterako:

2009

8 urtetik 15 urtera	15
16 urtetik aurrera	25

2.- Kanpotarrak.

1. Abonoak, 3 hilabeterako:

4 urtetik 15 urtetara	25
16 urtetik aurrera	50

2. Abonoak, hilabetekoak:

4 urtetik 15 urtetara	15
16 urtetik aurrera	25

3.- Egunerokoa.

4 urtetik 15 urtetara	2
16 urtetik aurrera	3

- 10 pertsona baino gehiago osatzen duten taldeei ezarritako prezioan "erdia" kobratuko zaie baldin eta aurrez alkatearengandik baimenduta baleude eskaria egin ondoren.
- Herriko jubilatuak, pentsiodun eta langabezian dauden pertsonak, ezarritako prezioaren erdia ordainduko dute, beraien egoera egiaztatzen badute.

2.2.9.- UDAL PROBALEKUA-DEMA PLAZA.

1.- Apustuak.

- Binakakoak edo gehiagokoak:

- Biak edo denak herrikoak **120**
- Herrikoak edo kanpokoak **160**
- Denak kanpokoak **220**
- Banakakoa:
- Herrikoa **120**
- Kanpokoa **200**

2.- Entsaioak.

- Denentzat, ordu edo zatiko

25 Euro

2.2.10.- UDAL PILOTALEKUA.

- Herriko frontoia	5 Euro/orduko
- Auzoetako frontoiak	3 Euro/orduko
- Saunaren erabilera:	
- Aldiko	6 Euro
- Hileroko kuota	10 Euro

2.2.11.- IKASTAROAK

A) MUSIKA ESKOLA.

	<u>2009</u>
- <i>Matrikula</i>	0
- Tailerra	20,58
- Instrumentu bat + tailerra	34,48
- Tailerra + 2 instrumentu edo gehiago	41,34
- Instrumentu bat	22,99
- Bi instrumentu	29,85
- Dantza	20,58

B) Bestelako ikastaroak.

- Ingelesa:
 - Helduak 35 E/hileko
 - Haurrak 25 E/hileko
 - Errodaltu gabeko helduak 50 E/hileko

- Aerobik:
 - Helduak 25 E/hileko

- **Familia bateko hiru kideek edozeinetako ikastaroetan parte hartzen badute, hileko kuota orokorraren %10eko deskontua egingo zaie.**
- **Kurtso hasieran Ingelesa eta Musika Eskolako ekitaldietarako 50 euroko fidantza eskatuko da eta kurtso bukaeran, gutxieneko %75eko asistentzia justifikatuz gero, bueltatuko da.**

2.3.- IBILGAILUEN KONTZESIO ETA AUTOTAXI BAIMENAK LORTZEKO ETA BESTE ALOKATZE IBILGAILUEN PRESTAZIO ZERBITZUAREN TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALA.

I. Lagapenaren objektua

1. Artikulua. Ordenantza honetan araututako lagapenaren objektua osatzen du ondorengo kontzeptuengaitik zerbitzuak ematea edo aktibitateak garatzea:

- a) Autotaxi eta beste alokairu ibilgailuen baimen agiriak ematea eta ateratzea.
- b) Baimen agirien erabilera eta explotakuntza.
- c) Baimen agiriari lotutako ibilgailuaren ordezkaketa.
- d) Ibilgailuen berrikusketa.

II. Sujetu pasiboak

2. Artikulua. Tasen sujetu pasibo dira, baimen agiri emateagaitik eta, autotaxien inguruan zergaduru modura, beste zerbitzu batzu emateagaitik, Ordenantza honek araututako udal zerbitzu edo aktibitateak eskatzen dituzten edo onuratu edo eraginak diren pertsona fisiko eta juridikoak.

III. Oinarri ezargarria

3. Artikulua. Oinarri ezargarria kasuan kasuko zerbitzu edo aktibitatearen koste errealak osatuko du. Kontutan hartuko dira zerbitzu edo aktibitatearen koste guztia eratzean parte hartzen duten gastu zuzen edo zeharkakoak, finantziar izaerakoak, mugiezinenaren amortizazioa eta ezargarri direnorokorrak barne, kontribuzio bereziaz ordaintzen ez badira. Baita ere kontutan hartuko dira, kasuan kasuko zerbitzu edo aktibitatearen klasea eta ezaugarriak, eta zerga ordaintzera behartuak dauden sujetuen gaitasun ekonomikoa.

IV. Zerga kuota

4. Artikulua. Grabamen tipoak ondorengo tarifako epigrafeetan zehaztutakoak dira:

- a) Baimen agiri ematea eta ateratzea:
 - Baimen agiri bakoitzeko 60 Euro.
- b) Baimen agirien erabilera eta explotakuntza eta ibilgailuen ohizko berrikusketa:
 - Ibilgailu bakoitzeko eta urteko 30 Euro
- c) Ibilgailuen berrikusketa:
 - Baimen agiri bakoitzeko 30 Euro
- d) Baimendutako baimen agirien eskualdatzeak, titularraren heriotza, profesioa garatzea ezintzen duten gaisotasun edo istripu, eta jubilazio kasuetan ezik, ezkonkide eta ondorengo edo aurrekoekiko suzesio edo zesioak ondorio izango dituztenak.
 - Baimen agiria eskualdatzeagaitik 1202 Euro
- e) Kotxearen berrikusketa 180 Euro

V. Ordainketa

5. Artikulua. Tasa ordaindu ondoren, zergak ordaintzeko beharra sortzen da bere izaera ezargarria den udal zerbitzu edo aktibitatea ematea hasten denean. Eragin hauetarako zerbitzu edo aktibitatea ematea hasitzat hartuko da kasuen arauera:

- a) Dagokion autotaxi baimen agiri eskaera aurkezteko epean.
- b) Baimen agiriari lotutako ibilgailua ordezkatzeko denean.
- c) Emandako baimen agirien erabilera eta explotazio kasuetan, urte natural bakoitzeko lehenengo egunean.
- d) Ibilgailuen berrikusketa egindako egunean.

VI. Kudeaketa eta ordainketa moduak

6. Artikulua. Kontzeptu bakoitzari dagokion lagapena ordaintzea, horrela egingo da kasuen arabera:

- a) Baimen agiriak eman eta ateratzeagaitik, baimen agiria emateko momentuan, emate edo kontzesio data dena delarik ere.
- b) Baimen agirien erabilera eta explotakuntzagaitik borondatezko kobrantza epean, Bilketarako Araudi Orokorrean aurrikusitakoa jarraituz.
- c) Aurreko ibilgailuak ordezkatzuz baimen agiriak beste ibilgailu batzuri ezartzeagaitik, ibilgailua ordezkatzeko baimena eskatzearekin batera.

7. Artikulua. Ordenantza honetan aurrikusten ez denean, eta Ordenantzarekiko kontraesankorra ez bada, Bilketarako Araudi Orokorra eta indarrean dauden gainontzeko xedapenak ezarriko dira.